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Wiadomo, że aparat Glovera wykonywa
dzisiaj podwójne izadanie, a mianowicie
stężanie i odnitirowanie. Dalej znany jest
sposób, w którym izapomocą sprężarki część
odlocin z aparatu Glovera zostaje znowu
wessana i wtłoczona do gazów z prażenia,
aby dostać się z niemi znowu do Glo-
Vera w celu ponownego wyzyskania
tlenków azotu. Ponieważ jedfoakże ci¬
śnienie w gazach rozchodzi się równo¬
miernie we wszystkie strony, więc część
wtłoczonych odlocin z Glovera dostała¬
by się zpowrotem do tegoż aparatu, część
zaś docisnęłaby się aż do pieca praże¬
nia, i tam uniemożliwiłaby pracę. Aby te¬
go uniknąć, trzeba zastosować drugą sprę-
żairkę o tak silnem ssaniu, żeby znosiło ono
szkodliwi ciśnienie powrotne i odciągało ga¬

zy prażenia. Jednakże pierwsza sprężarka
musi tak mocno wsysać, żeby mogła poko¬
nać ssanie drugiej, a tern samem wciągać
odlociny z Glovera. W przeciwnym razie
wysokie działanie drugiej przeniknęłoby
przez pierwszą sprężarkę, ssałoby bezpo¬
średnio gorące gazy prażenia z pominię¬
ciem Glovera i iwtłaczałoby je bezpośred¬
nio do komór. Z tego wynikają szkodliwe
skutki. Przy pomocy takiego urządzenia nie
możnaby otrzymać odnitirowańego, a więc
wolnego od nitrozy kwasu siarkowego, ja¬
ko kwasu odciekowego z Glovera, stanowią¬
cego produkt gotowy, ponieważ ten kwas
siarkowy zawierałby stale nieco nitrozy.

Zgodnie z wynalazkiem niedogodności
tych zupełnie się unika. Stosuje się tylko
jedną sprężarkę, którą w najrozmaitszy



&j>ó$ot> wyzyskuje się w całym procesie.
i Sposób powyższy daje tę korzyść, że pra-
j& żenię" pró\kwfe,i się niezależnie od procesu

komorowego, a tern samem można je pro¬
wadzić korzystniej. Aby całkowicie unik¬
nąć okresów jałowych w aparacie odmitro-
wującym włączonym przed Gloverem, do u-
rządzenia tego dodano jeszcze jedno spe¬
cjalne urządzenie, zapomocą którego odni-
trowanie produkcji idtóennej zastaje włą¬
czone do procesu wytwarzania potrzebnych
tlenków azotu. Na proces całego aparatu,
umieszczonego za Gloverem, nowy sposób
pracy wywiera znaczny wpływ, skutkiem
czego cały idiolny aparat musi być odpowied¬
nio dostosowany do pracy Glovera.

Dótydhczas część produkcji Glovera
przy .zwykłych sposobach pracy dawała
przeciętnie 16 do 18%, czyli, inaczej mó¬
wiąc, podczas przepływu przez Glovera
tylko 16 do 16% S02, zawartego w gazach
prażenia, zmieniało się na H2SO& a pozo¬
stałe 82 idk> 84% przechodziły do dalszych
aparatów, Jasnem jest, że przy jeszcze tak
wysokoprocentowych gazach prażenia wa¬
hania w stężeniu ich, a przedewśiżystkiem
nagłe uderzenia gazu bardzo szkodliwie
działały na proces w komorach. Zgodnie z
nowym sposobem prowadzenia pracy w
Gloyerze, produkcja całkowitej aparatury
Gloyera wzrasta do 60% i jeszcze wyżej,
czyli że z zawartości S02 w gazach praże¬
nia przerabia się około 60% i więcej. Re¬
szta S02 w gazach prażenia wynosi więc
najwyżej 40%. A więc 'aparat włączony za
Gloyereiii przy nowym sposobie otrzymuje
już bardzo osłabione gazy prażenia i, np.
przy ujednostajnionej produkcji dziennej
układu, można jego wymiary znacznie
zmniejszyć, czyli że całość urządzenia osią¬
ga zinacznie większą pojemność w porów¬
naniu z urządzeniem dawniejszem. Jeśli,
np., za Gloveręm w starym sposobie umie¬
szczone są komory, to przy ujednostajnio¬
nej produkcji -dziennej według nowego spo¬
sobu można zastosować przestrzeli komo¬

rową zmniejszoną o połowę, ponieważ po¬
przednio trzeba było przerobić w niej 82 ido
84%, a obecnie tylko 40% S02. WzmocmioK
ny przerób gazu w nowym aparacie Gloye¬
ra daje jeszcze i tę korzyść^e początkowe
nierówności w stężeniu luib ewentualne zde¬
rzenia gazu aż do wejścia do komór zosta¬
ją prawie wyrównane. Dzięki temu uła¬
twiony i uproszczony zostaje sposób ko¬
morowy*

Jeśli za Gloverem włączone są komory,
to zyskują one również na intensywności
pracy, z czego wynika również znacznie
większa wydajność na każdy metr3 prze¬
strzeni komorowej, a z drugiej strony pro¬
ces komory staje się niewrażliwy na ewen¬
tualne zderzenia gazu lubnierównomierne
stężenia gazów prażenia.

Również wydajność Glovera można
znacznie zwiększyć przez włączenie przed
nim odpowiednich aparatów. Można rów¬
nież zwiększyć wydajność wieży Gay-Lus-
sac'a przez włączenie przed nią odpowied¬
nich aparatów, a tern samem przystosować
wydajność obecnych wież Gay-Lusśaca, o
wydajności np. starego układu komorowe¬
go, do zwiększonej wydajności przy nowym
sposobie pracy w Gloverze. Zapomocą tych
zabiegów, jako produkt gotowy, otrzymuje
się kwas siarkowy absolutnie wolny od ni-
trozy, którego stężenie odpowiedtiio do
każdorazowych porzeb może leżeć znacz¬
nie poniżej stężenia kwasu komorowego al¬
bo się mu równać, albo też może znacznie
przewyższać kwas odpływający z Gloyera,
przyczem dzięki zastosowaniu tego urzą¬
dzenia unika się jałowego biegu urządzenia
odnitrowującego i bez straty czasu można
pracować produkcyjnie.

Na załączonym rysunku wyobrażono
przykład urządzenia do wyikonania sposobu
według wynalazku.

Przewód 2 wiodący z prażaka prowadzi
do urządzenia odnitrowującego 8, a stąd
przez wytwarzaez tlenków azotu 34, i na*-
rząd regulujący 3 do dyszy 4, umieszczona^
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w dowolnem miejscu u dołu wieży Glovera
/ i działającej jaiko inżektor. Do dyszy tej
przyłączone są dalej sprężarka 9 z narzą-
dem regulującym 11 i jrura 10, której wylot
znajduje się w rurze wciągowej 12 z Glo-
vera. Od {przewodu ciśnieniowego 9a sprę¬
żarki 9 rura 35 z narządem; regulującym 36
prowadzi do wlotu przewodu gazowego
aparatu odniłirowująceigo 8. Rura wyciągo¬
wa 72 z Glovera prowadzi do komory 71,
połączonej przewodem 72 z komorą 73,
połączoną przewodem 74 z komorą 75, po¬
łączoną przewodem 76 z irozpyliaczem 77,
połączonym przez ekshaustor 78 z apara¬
tem Gay-Lussac'a 79 zaopatrzonym w prze¬
wód wylotowy 80.

Z górnego zbiornika 29 przewód 63 z
narządem wyłączającym 64 prowadzi do
wytwarzacza tlenków azotu 34, a przewód
59 z wyłącznikiem 60 prowadzi do urządze¬
nia odnitrowująceigo 8. Przewód 37 łączy
wytwarzacz tlenków azotu 34 z (urządze¬
niem chłodzącem 24, zbiornikiem 68 i pom¬
pą 20, której przewód wznoszący się 26
prowadzi z jednej strony zpowrotem do
zbiornika górnego 29 Glovera, a prze¬
wód 6 dio zbiornika górnego* 30 Glovera, od
którego prowadził przewód 61 do Glovera
/. Z górnego zbioimika 50 przewód 57 z wy¬
łącznikiem 58 prowadzi do urządzenia od-
nitrowującego 8, którego odpływ z jednej
strony przez przewód 22 z wyłącznikiem 23
prowadzi do chłodnicy 24, a z drugiej stro¬
ny również przez chłodnicę 43 i przewód
39 z wyłącznikiem 40 oraz przez zbiornik
45 do pompy 47, której przewód wznoszący
się 48 z narządami zaworowemi 49 i 52 pro¬
wadzi zpowrotem do zbiornika górne¬
go 50. Przewód 51 prowadzi do zbior¬
ników, w których gromadzi się kwas.
Przewód odpływowy 25 z Glovera pro¬
wadzi przez urządzenie oziębiające 33,
zbiornik 17 do pompy 27, której prze¬
wódwznoszący się 13 prowadzi z jednej
strony do jgórnego zbiornika Gay-Lussac'a
46, a z drugiej strony, npfzez przewód 7 pro-

wadzi zpowrotem do górnego zbiornika 30
Glovera. Przewód 65 z Wyłącznikiem 66
prowadzi ido zbiornika .dolnego 45.

Ze zbiornika górnego 46 Gay-Lussac'a
przewód 15 z przełącznikiem 16 prowadzi
do Gay-Lusisac'a 79, a stąd przewód 104
prowadzi xto zbiornika 53 i do pomjpy 54,
której przewód wznoszący się 55 prowadzi
<do zbiornika 56. Stąd przewód 103 prowa¬
dzi do rozpylacza 77, połączonego przewo¬
dem 105 ze zbiornikiem 106 i pompą 107,
której przewód wznoszący się 32 prowadzi
zpowrotem do zbiornika górnego 29. Do
zbiornika 81 przyłączona jest pompa 82,
której przewód wznoszący się 83 ma wylot
w zbiorniku ciśnieniowym 84, którego prze¬
wód odprowadzający za pośrednictwem
rozpylaczów 86 prowadzi ido komór 71 i 73,
które ze iSwe js strony połączone są przewo¬
dami odpływowemi 88 i 87, zaopatrzonemi
w narządy regulujące z urządzeniem chło¬
dzącem 89 i zbiornikiem dolnym Si. Prze¬
wód 90 z narządem reigulującym 91 prowa¬
dzi zpowrotem do zbiornika dolnego 17. Do
zbiornika 93 przyłączona jest pompa 94,
której przewód wznoszący się 95 ma wylot
w zbiorniku cf&iieniowym 96, którego prze¬
wód odjpływowy 97 za pośrednictwem roz¬
pylaczów 98 prowadzi do komory 75. Ko¬
mora ta przewodem 99 z narządem regulu¬
jącym 102 połączona jest znowu ze zbiorni¬
kiem dolnym 93. Przewód 100 z narządem
regulującym 101 prowadzi znowu do zbiór-
nifca dolnego 81, zaś przewód wznoszący
się 95 przewodem 44 połączony jest ze
zbiornikiem górnym 30 Glovera.

Proces prowadzi się, jak ciżej,
Gazy .prażenia wcho<|zące do przewodu

2 przepływają ijajprzód przez urządzenie
odnitrowujące 8, w którem kwas, dopływa¬
jący ze zbiornika górnego przewodem 56,
podlega działaniu jeszcze pełnoprocento-
wych gorących gazów prażenia, zawierają¬
cych S02, i po odpowiednio długiem krą¬
żeniu zostaje odnitrowany, oddając swoje,
tlenki azotu przepływająpemiu $trui^
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wi gazu. Gdy kwas jest dostatecznie odni-
ttfówany, tłoczy się gjo przez [przewód151.

Podnitrowany strumień gazu dostaje się
następnie ido wytwarzacza tlenków azotu
34, zraszanego całym wysoko-nitrozowym
kwasem pochodzącym z aparatu Gay-Lus-
sac'a. Z tego urządzenia przy pomocy kwa¬
su siarkawego zostają w przeważnej części
odciągnięte tlenki azotu, które wtedy jako
całość możliwie mocno nitrują przepływa¬
jący strumień gazu* Wielkość wytwarzacza
tlenków azotu 34 jest tak dobrana, że odpo¬
wiada górnej strefie produkcji i odnitrowa-
nia obecnie używanego Glovera, a zatem
musi produkować w taki sam sposób, jak
ten małoproduktywny Glover, tern bardziej,
że z włączonego uprzednio urządzenia od-
nitrowującego 8 otrzymuje on stale już sła¬
bo podnitrowane gazy prażenia. Opuszcza¬
jąc wytwarzacz tlenków azotu, gazy praże¬
nia obciążone są możliwie największym
nadmiarem tych tlenków i w tym stanie do¬
stają się do dyszy gazowej 4 Glovera. Z od-
locin Glovera 1, odpływających do komór i
przesyconych tlenkami azotu, część odsysa
się sprężarką 9, przewodem 10 oraz narzą-
diem regulującym 11 i na nowo wtłacza się
przez dyszę 4, działającą jako inżektoir, dio
GIbvera. W dyszy ciśnienie przemienia się
na ciąg, działający następnie w przewodzie
2 ssąco ku tyłowi aż do prażaka, skutkiem
czego praca staje się niezależna od pozosta¬
łego ciągu w komorach, co sprzyja proce¬
sowi prażenia.

Gazy wdmuohane do Glovera 1 wzbu¬
rzają bardzo mocno w przewodzie 2 gazy
dopływające, przyczem w najniższych stre¬
fach Glovera rozpoczyna się bardzo silne
wytwarzanie na nowo kwasu siarkawego.
Kapiący ku dołowi1 i odpływający kwas,
pomimo obecności tlenków azotu, pozostaje
prawie wolny od nitrozy, ponieważ jeszcze
wysokoprocentowe w tern miejscu gazy
skutecznie zapobiegają znaczniejszemu po¬
chłanianiu. Ciśnienie pozostałe sprężarki 9,
nie zmienione na ciąg w dyszy inżektora,

działa wyłącznie w kierunku ciągu właści¬
wego przez Glover i aparaty dalsze na mie¬
szaninę gazową. Działanie ssąoo-tłocząpe
można każdorazowo nastawiać zapomocą
regulatora 11 na żądany i potrzebny sto¬
pień. Jesizcze nieco nitrozowy kwas, odpły¬
wający z wytwarzacza z tlenków azotu 34,
zbiera się w zbiorniku dolnym 68 i przez
pompę 20 przewodem 26 zostaje częściowo
przetłoczony zpowrotem do zhiioimika gór¬
nego 29, częściowo zaś wtłoczony do zbiór-,
mika 30 Glovera. Prawie wolny od* nitrozy
kwas, odpływający z Glovera, dbiera się w
zbiorniku dolnym 17 i zapomocą pompy 27
przewodem 13 wtłaczany jest częściowo do
zbiornika górnego 46 GayJ-ussac'a, a czę¬
ściowo zpowrotem przewodem 7 do górnego
zbiornika 30 Glóvera, Gzęściowe wtłaczanie
zpowrotem kwasu odpływowego z wytwa¬
rzacza tlenków azotu i Glovera / do ich
zbiorników początkowych 29 i 30 ma jedy¬
nie na celu dostarczenie odpowiednich ilo¬
ści kwasu chłodzącego do zraszania, a prze-
dewsizystkiem do odprowadzania wywiązu¬
jących się w tych aparatach dużych ilości
ciepła. Część prawie wolnego od nitrozy
kwasu odpływowego z Glovera, odpowiada¬
jącą produkcji dziennej, przeprowadza się
przewodem 65 óo zbiornika 45, a tern sa¬
mem do wewnętrznego krążenia odnitrowu-
jącego, aby w zbiorniku tym zastosować ob¬
róbkę końcową i ostateczne odńitrowanie.

Po odniłrowaniu produkcji dziennej u-
rządzenie odnirtrowujące 8 można jeszcze
włączyć na resztę dnia do procesu produk¬
cji. Wówczas przez przewód 59 otrzymuje
ono kwas wysoko-nitrozowy ze zbiornika
górnego 29 aparatu Gay-Lussac'a. Kwas
ten w -urządzeniu odnitrowującem 8 odda¬
je swoje tlenki azotu przepływającym je¬
szcze pełnoprocentowym gazom prażenia i
dzięki temu mocno je nitruje. Aby wzmoc¬
nić i przyśpieszyć nitrowanie, do urządze¬
nia odnitrowującego 8 w analogiczny spo¬
sób wdmuchuje się jesizcze oprócz tego
przewodem 35 k wyłącznikiem 36 z ekshau-
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sfora cdśniąaiow^o 39 odŁociny 3 Glovera,
zawierające dużo tlenków azotu. W tym
przypadku można również całe ilości ode-
ssane prowadzić już przez urządzenie odni-
trowujące 8, aby spowodować tam najsil¬
niejsze nitrowanie właśnie na początku pro¬
cesu. Kwas azotowy, jaki należy .doprowa¬
dzić do układu, doprowadzą się korzystnie
przez wytwarzacz tlenków azotu 34, aby
możliwie najwcześniej wprowadzić go do
procesu.

A zatem na zasadzie nowego sposobu
sam wytwarzacz tlenków azotu otrzymuje
stale mocno albo słabo podnitrowane gazy,
sam zaś nitruje w silnym stopniu bez prze¬
rwy gazy prażenia, dzięki czemu Gkwer już
nawet w pierw$zej najniższej strefie wstęp¬
nej otrzymuje możliwie najsilniej znitrowa-
ne gazy prażenia, ponieważ przez wytwa¬
rzacz tlenków azotu 34 prowadzi się bez
reszty całą ilość kwasu azotowego krążącą w
układzie. Do tego dochodzą jeszcze ilości
kwasu azotowego odessane ze sprężarki 9 i
utrzymywane stale w obiegu. A zatem apa¬
rat Gay-Lussac'a stale jest odciążony o o-
statnip wymienione ilości, które zatem ni¬
gdy nie zostają odciągnięte z właściwego
procesu wytwarzania kwasu, ponieważ ni¬
gdy nie są pochłonięte. W związku z tern
cała ilość kwasu azotowego, krążącego w
ukłaJdzie, może być nieco niższa, niż zwykle,
ponieważ wtedy aparat Gay-Lussa^a po¬
mimo to nie podlega większemu obciążeniu,
przeciwnie w odcinku czystej produkcji u-
trzymywane są w krążeniu stale większe
ilośca. Kwas dopływający dk> Glkwera posia¬
da stężenie 57, 58° Be, a po możliwie wyso¬
kim stopniu przeróbki odpływający kwas
znowu dosięga 60° Be. Odpływające gazy
przesycone są tlenkami azotu, zawierają na¬
tomiast bardzo mało S02. Zbyt silny kwas
zraszający pochłaniałby w górnej strefie
Glovera zbyt wiele tlenków azotu, a tern
samem osłabiałby wewnętrzne napięcie ga¬
zu i obniżałby szybkość reakcji. Z dragiej
strony jednakże w niższych strefach Glo-

vęrą kwas znowu automatycznie obniża
ilość pochłoniętych tlenków azotu), oddając
je przepływającemu słramieniowi gazu,
przyczem w tych miejscach wewnętrzne na¬
pięcie gazów, a tern samem szybkość reak¬
cji znacznie się zwiększa.

Dzięki temu automatycznemu wyrówny¬
waniu wahadłowemu w górnych strefach
Glovera, we wszystkich przypadkach usta¬
la się zawsze wewnętrzna równowaga. Apa¬
rat Gay-Lussac'a odciążany jest stale o te
ilości tlenków azotu, podlegające wymie¬
nionemu procesowi wahadłowemu i znowu
wprowadzane do Glovera tam, gdzie za¬
wartość S02 w gazach prażenia mocno się
obniża, a. tern samem wewnętrzne natęże¬
nie gazu i szybkość reakcji równieżby się
zmniejszały. Zapobiega się temu, stosując
większe ilości wolnych tlenków azotu.

Zależnie od wielkości układu można
przed Gloverem włączyć również kilka wy-
twarzaczy tlenków azotu 34 i urządzeń od-
nitrowujących 8.

Zapomocą rozpylaczy 86 nitirozowy
kwas siarkowy o 58 do 60° Be zostaje pod
ciśnieniem pompy 82 bardzo drobno rozpy¬
lany w komorach 71 i 73 w zamkniętym pier¬
ścieniu obiegowym, skutkiem czego przez ca¬
łą przestrzeń komory stale przebiega bar*
dzo miałko rozpylony deszcz kwasu. Gazy
prażenia dopływające z Glovera 1 i już
mocno wyrobione muszą najprzód w komo¬
rze 71 przejść przez ten drobny deszcz,
przyczem stale są mieszane przez spadają¬
ce kropelki kwasu. Skutkiem tego z jednej
strony z kwasu zostają wypłókane tlenki a-
zotu (jeszcze obecne S02 działa więc deni-
trująco na kwas zraszający), które łącznie
z nadmiairem tlenków, dopływających z
Glovera, przy stałem mieszaniu się gazów
przeprowadzają większość resztek S02 w

W komorze 73 zawartość S02 w prze¬
pływającej mieszaninie gazowej jest już
tak obniżona, że pochłanianie tlenków azo¬
tu przez kwas zraszający nie spotyka prze-
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szkód. W kty&sie zfruszająjcym wzrasta prze¬
to zawartość initrozy, podczas gdy w komo¬
rze poprzedniej 71 ^zawartość nitrozy obni¬
ża się. Ponieważ oba kwasy w zbiorniku
dolnym 8/ łączą się znowu i mieszają, więc
otrzymuje ®ię kwas zawierający nitrozę,
której zawartość reguluje się zupełnie au¬
tomatycznie i bez żadnego doprowadzania
z zewnątrz w postaci kwasu azotowego al¬
bo wysoko-nitrozowcgo kwasu z Gay-Lus-
śaoa. Jest to możliwe, ponieważ poprzedni
aparat Glovera już dostatecznie wyrobił ga¬
zy prażenia, wskutek czego nie mogą one
już spowodować denitracji kwasu przepły¬
wającego.

Aby jeszcze resztki S02 w gazach opu¬
szczających komorę 83 przeprowadzić w
H2S04, stosuje się również iw komorze 75
zamknięty sam w sobie i niezależny od po¬
przedniego krążenia cykl obiegowy, polega¬
jący na tern, że przez komorę tę przepyla
się rozcieńczony zawierający dużo wódy
kwas około 40° Be, Mieszanina gazowa,
wchodząca do komory 75, wykazuje wysoki
nadmiar tlenków azotu i tlenu, do tego do¬
chodzi jeszcze nadmiar wody w postaci
drobnorozpylonego rozcieńczonego kwasu.
Dzięki jednoczesnemu współdiziałaniiu tych
trzech czynników, wszelkie resztki S02 zo¬
stają całkowicie przeprowadzone w H2S04.
Stężenie krążącego tutaj kwasu siarkowego
możliwie nie powinno przekraczać 40° Be,
dlatego też, w celu podtrzymania tego stę¬
żenia w zbiorniku dolnym 93 lub w innem
odpowiedniem miejscu, dodaje się odjpo-
wiedn!c dużo naturalnej wody. Otrzymy¬
waną tutaj część produkcji doprowadza się
przez przewód 100 do zbiornika komorowe¬
go 81, przyczem ilość można każdorazowo
najdokładniej nastawić zapomocą narzą¬
dów regulujących 101, 105. Skutkiem* tego
produkt otrzymywany w komorze 75, w po¬
staci 40° kwasu, dostaje się do krążenia w
komorze 71, 73 i tutaj podlega pierwszemu
wzmocnieniu do 58 — 60° Bć. Otrzymywa-
iie tutaj ilości produktu przez przewód 90

doprowadzone zostają do obiegu Glovera—
Gay-Ltesac'a i tutaj podlegają obróbce
końcowej i następującemu potem odnitaro-
waniu.

Aparat włączony za Gloverem może
być ukształtowany inaczej niż to opisano,
np. może zawierać małe skrzynie rozpyla¬
jące, analogicznie do urządzenia odnitrowu-
Jącęgo 8, albo też wieże i Ł d. Urządlzenia te
pracują oczywiście na zasadach wyżej wy¬
łożonych.

Jeśli pojemność danego urządzenia do
wytwarzania kwasu siarkowego zostanie
znacznie zwiększona przez wbudowanie u-
rządzenia według niniejszego procesu, to
również i aparat Gay-Lussac'a należy
znacznie rozszerzyć przez dodatek dalszej
wieży Gay-Lussac'a, albo, jak to wyo~
brażono na rysunku, przez wbudowanie
rozpylacza 77, który w tym przypadku za¬
stępuje Gay-Lussac'a, Najprzód stary
Gay-Lussac 79 otrzymuje najsłabiej nitro-
zowy kwas ze zbiornika górnego 46, który
doprowadza się po przepuszczeniu przez
rozpylacz 77 i tutaj całkowicie nasyca się
tlenkaimi azotu, a więc w podobny sposób,
jak się to dzisiaj praktykuje przy użyciu
kilku wież Gay-Lussa^a.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do wytwarzania kwasu
siarkowego przy użyciu sprężarki, zapomo¬
cą której część odlocin z Glovera odsysa się
przez rurę i wtłacza do gazów prażenia,
znamienne tern, że ode&sasie odlooiny z
Glovera, których ilość i warunki ciągu moż¬
na dokładnie regulować lub dqpływ zupeł¬
nie zatrzymywać zapomocą odpowiednio u-
kształtowanego narządu regulującego (11),
zostają wdmuchane do dyszy (4) umie¬
szczonej w dolnej części GloVera i działa¬
jącej jako inżektor, dzięki czemu w rurze
(2) powstaje równomierny ciąg dający się
normować narządem regulującym (3).

2. Urządzenie według zastrz, 1, zaa-
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toienne tern, ze do jednego lub kilka urzą¬
dzeń odnitrowujących (8) doprowadza się
odlociny z Glovera przez sprężarkę (9) i
odpowiednie przewody (35, 36).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że przed Gloverem /^
włączone jest jedno lub więcej urządzeń
odnitrowujących (8).

4. Urządzenie według zastrz. 1 do 3,
znamienne tern, ze przed Gloverem (1)
włączony jest jeden albo kiika wytwarza-
czy ■tlenków azotu (34).

5. Urządzenie według zastrz. 1 do 4,
znamienne tem, że kwas siarkowy pocho¬
dzący z aparatu chłonnego Gay-Lussac'a
a zawierający kwas nitrozowy prowadzi się
przez jeden lub idowolną ilość wytwarza-
czów tlenków azotu (34).

6. Urządzenie według zastrz. 1 do 5,
znamienne tern, że część kwasu siarkowego
opuszczającego wytwarzacz azotu (34) pro¬
wadzi się przez Glover (1).

7. Urządzenie według zastrz. 1 do 6,
znamienne tem, że część kwasu siarkowego,
opuszczającego wytwarzacz tlenków azotu
(34), prowadzi się zpowrotem w obiegu ko¬
łowym przez wytwarzacz tlenków azotu
(34).

8. Urządzenie według zastrz. 1 do 7,
znamienne tem, że część kwasu odpływają¬
cego z Glovera prowadzi się do aparatu
chłonnego Gay-Lussac'a,

9. Urządzenie według zastrz. 1 do 8,
znamienne tem, że część kwasu odpływają¬
cego z Glovera prowadzi się zpowrotem w
obiegu kołowym przez Glover (1).

10. Urządzenie według zastrz, 1 do 9,
znamienne tem, że część kwasu odpływowe¬
go z Glovera, odpowiadającą produkcji
dziennej, przeprowadza się odpowiedniemi
przewodami (65) do krążenia odnitrowują-
cego (43).

11. Urządzenie według zastrz. 1 do 10,
znamienne tem, że kwas zraszający wieżę

Glovera przy stężeniu 576 do 50° Be wyka¬
zuje słabą zawartość nitrozy,

12. Urządzenie według zastrz. 1 do 11,
znamienne tem, że do kwasu zraszającego
wieżę Glovera doprowadza się rozcieńczo¬
ny kwas siarkowy około 40° Be z jego apa¬
ratu krążenia (75) $mtz&z odpowiednie prze¬
wody (44).

13. Urządzenie według zastrz. 1 do 12,
znamienne tem, że do jednego lub więcej u-
rządzeń odnitrowujących (8) doprowadza
się kwas nitrozowy z aparatu chłonnego
Gay-Lussac'a przez odpowiednie przewody
(63).

14. Urządzenie według zastrz. od 1 do
13, znamienne tem, że aparat włączony za
Gloverem (1) zraszany jest przy zamknię¬
tym w sobie obiegu kwasem siarkowym o
stężeniu 58—59° Be, w którym średnia za¬
wartość nitrozy reguluje się samoczynnie,
dzięki czemu nitrozowy kwas krążący w
pierwszym odcinku -aparatu (71) oddaje
tlenki azotu przepływającej mieszaninie ga¬
zów, a w drugim odcinku aparatu (73) po¬
chłania tlenki azotu, przyczem kwas odpły¬
wający z obu odcinków zbiera się znowu w
zbiorniku (81) i miesza się.

15. Urządzenie według zastrz. 1 do 14,
znamienne tem, że dalszy aparat (75) zra¬
szany jest w zamkniętym obiegu rozcień¬
czonym kwasem siarkowym około 40° Be.

16. Urządzenie według zastrz* 1 do 15,
znahiiienne tem, że część produkcji otrzy¬
mywanej w aparacie (75) wprowadza się
do krążenia w poprzednim aparacie (71 —
73).

17. Urządzenie według zastrz. 1 do 16,
znamienne tem, iż produkt wytwarzany w
aparacie (71 — 73) wprowadza się do krą¬
żenia przez wieże Glovera i Gay-Lussae'a.

Sul f luirit S. A.
Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,

rzecznik patentowy.
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